

ECHO SPOŁECZNE

DWUTYGODNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM SPOŁECZNYM I PRACOWNICZYM

Nr. 17

WARSZAWA - 1 WRZEŚNIA 1936 R.

ROK IV

NUMER NINIEJSZY PRZYNOŚI: O konsolidację naszego ruchu zawodowego; JADWIGA KRAWCZYŃSKA: Zagadnienie pracy zawodowej w oświetleniu Kongresu Międzynarodowej Federacji Kobiet Pracujących Zawodowo; JAN LORENTOWICZ: Pierwsze utwory, II; JÓZEF CZYŚCIECKI: Cyfry mówią, I; R. T.: Przegląd polityczny; oraz: W walce z rekinami kapitału zagranicznego; Działalność Ministerstwa Opieki Społecznej w zakresie ubezpieczeń społecznych w roku 1934/35; Ubezpieczenia społeczne w cyfrach; W przededniu połączenia; Po pracy — przeczytaj ciekawe wydawnictwa; Z życia naszego Związku; Wiadomości radiowe; Nasza trybuna; i wiele innych.

O konsolidację naszego ruchu zawodowego

Nawiązując do artykułu, umieszczonego w poprzednim numerze Echa Społecznego p. t. „O wspólną redutę związkową”, poruszamy w dalszym ciągu palące zagadnienie koalicji zawodowej pracowników ubezpieczeniowych, a czynimy to w tem głębokim przekonaniu, że dziś jest ono szczególnie żywotne i że w obecnych warunkach ponizenia wartości i dostojności pracy dłużej pomijać go i lekceważyć niepodobna.

Wszyscy wiemy, że trwały i żywotny związek zawodowy w danym środowisku pracowniczym nie powstaje nagle z rozkazu, niby na skinienie różdżki czarodziejskiej. Grunt moralny dla jego istnienia urabiają przedtem lata wzajemnych stosunków między pracownikami, bolesne doświadczenia na własnej skórze, wynikające z bezsilnego szamotania się w pojedynkę z przemocą wyzysku, użyźniają go obficie cierpienia, niezliczone wypadki zawodowe i upokorzeń. Dopiero pod naporem twardych konieczności i potrzeb życiowych prawdziwie dojrzewa świadomość wspólnych celów i wyłania się idea zrzeszenia, mającego służyć panterz ochronny dla całej grupy pracowniczej.

Mocno od wewnątrz spojony związek zawodowy, dominujący w danym środowisku, stanowi nie tylko potężną dźwignię moralną, ale także niemal wyłączną, generalną reprezentację pracowników, powołaną do wypełniania tych wszystkich czynności, które wynikają z istoty stosunku między pracownikiem a pracobiorcą.

Jasne więc jest, że im poważniej spełnia swoją rolę związek zawodowy, tem mniej pozostaje pola dla działalności niezorganizowanej, prowadzonej poza plecami związku przez poszczególne pracownikó w na własną rękę i w celach egoistycznych. Bezowocność oddzielnych, pojedynczych wystąpień o poprawę bytu pracowników warunkuje pełne ogniskowanie sił w miarę solidarności zawodowej dla celowej, zorganizowanej działalności.

Zgoda nie teoretyzując, lecz ujmując całe to zagadnienie od strony najbardziej dostępnej i sprawdzalnej, czysto życiowej

i praktycznej, tkwiącej w codziennem doświadczeniu, — naprzód zapytać trzeba, czy na naszym terenie związki zawodowe spełniły swoją rolę? Czy mogły się legitymować takimi zdobyczami w walce o zabezpieczenie i poprawę bytu pracowników, które usprawiedliwiałyby ich istnienie?

Nie zamierzając bynajmniej czynić tutaj przeglądu ich działalności ani wdając się w drobiazgową krytykę stanowisk zarówno w sprawach zasadniczych, jak i podrzędnych, — jednakże zgóry oświadczyć trzeba, że podstawowych zadań związki te nie spełniają i, co gorsza, wszystkie one w liczbie siedmiu spełnić ich nie mogą. W samym bowiem fakcie rozbicia niewielkiej stosunkowo gromady pracowników ubezpieczeniowych aż na siedem, wzajemnie ze sobą rywalizują-

cych związków, tkwi źródło niemocy, czai się zarodek śmierci.

Każdy myślący, czynny i sprawiedliwy działacz związkowy musi obiektywnie stwierdzić, że w tem rozproszkowaniu sił pracowniczych ginie sama zasada zbiorowego działania, pogrążając jednocześnie znaczenie i autorytet moralny zawodowej organizacji. Wnikając w istotę rzeczy, trzeba sobie nadto wyraźnie powiedzieć, że przy istnieniu siedmiu związków, czyniących fikcję z siły zbiorowej pracowników, cała moralna racja istnienia tych związków budzi poważne wątpliwości. Ale tu nie tylko chodzi o same racje moralne, albowiem w tych warunkach podważona także zostaje sama zasada życiowa zrzeszenia zawodowego. Z czego zasada ta wypływa? Niewątpliwie z konieczności obrony najżywotniej-

szych potrzeb bytu pracowników. Co warunkuje przeprowadzanie i stosowanie tej zasady w życiu? Mocne przede wszystkim poczucie solidarności pracowników ubezpieczeniowych. Otóż jasne jest już dla wielu, że dotychczasowa praktyka siedmiu związków stanowi zaprzeczenie zasad, na których opierają swoje istnienie: naprzód dlatego, że stan rozbicia wyłącza możliwość skutecznej obrony rzesz pracowniczych, następnie dlatego, że poczucie solidarności wypacza się przez wtłoczenie pracowników do siedmiu związków, wzajemnie się zwalczających. Zamiast naturalnych uczuć solidarności, związków wszystkich w jedną gromadę, zaszczepia się w ten sposób uczucie niechęci, krzawi się wzajemną nieufnością i z góry, z zarządów siedmiu związków przenosi się na dół najróż-

niejsze animozje i drobne ambicje, pogłębia się niechęć różnice i sprzeczności, a także pobudza się zrzeszonych do nieszlachetnej rywalizacji.

W ten sposób miast potężnej reduty związkowej, ożywionej duchem obrony interesów zawodowych, powstały obozy i oboziki ludzi przeważnie zniechęconych i rozgoryczonych, tracących stopniowo wiarę w skuteczność działalności związków. Może nawet wbrew zamiarom, rozmieniono zatem wielki kapitał moralny zrzeszonych pracowników ubezpieczeniowych na walory wątpliwej wartości.

Niewątpliwie każdy z istniejących związków usiłuje w sferze materialnych korzyści czynić coś pozytywnego dla swoich członków i pomnażać wspólny kapitał. Ale i w tej dziedzinie rozproszone wysiłki i środki, w dodatku przy dość wysokiach stosunkowo kosztach utrzymania oddzielnych związków, muszą dawać efekty bardzo znikome. Siłą rzeczy i w tej dziedzinie marnotrawi się kapitał i nie sięga po te możliwości potencjalne, które wyzwoływałyby się w warunkach pogodzonej i połączonej działalności.

Wszystkie te względy i racje powyższe nieodparte każą zajmując stanowisko, zmierzające do organicznego połączenia tych wszystkich związków, które nie zajmują w chwili obecnej biegunowo przeciwnych ideowych pozycji, i stworzenia w ten sposób silnej liczebnie i moralnie zawodowej organizacji pracowników ubezpieczeniowych. Rzecz prosta, iż tego rodzaju połączenie nie może się odbyć w sposób mechaniczny, ani papierowy na mocy odręcznego pisma. Mając poczucie rzeczywistości wiemy, że do tego celu prowadzi droga dłuższa, pełna przeszkód, wybojów i załamania. Ale już dziś uważamy za swój obowiązek podnieść wyraźnie to zagadnienie konsolidacji ruchu zawodowego w głębokim przeświadczeniu, że ono odpowiada prawdziwym i żywotnym potrzebom rzesz pracowniczych, a przez to samo jest jaknajbardziej realne, dające się urzeczywistnić w pewnych warunkach, przy świadomej woli i pod silnym działaniem uczuć solidarności pracowniczej.

W walce z rekinami kapitału zagranicznego

Jak czytelnicy nasi wiedzą już zapewne z prasy codziennej w warszawskiej centrali Towarzystwa Ubezpieczeń „Vita i Krakowskie” trwa strajk okupacyjny t. zw. polski pracowników tego towarzystwa, wywołany nieuzasadnionymi redukcjami i obniżkami poborów.

Istota ostrego zatargu ma głębokie i zasadnicze podłoże — walki polskiego pracownika w Polsce z kapitałem zagranicznym. Powodem akcji pracowniczej były redukcje poborów w granicach od 10 do 40% pensji zasadniczej oraz zwolnienie z pracy kilku doświadczonych pracowników, pracujących w towarzystwie 17, 18 lat. Owe obciążenia budżetowe były dokonywane w imię dobra... kapitału zagranicznego, którego przedstawiciele mieszkający głównie w Szwajcarii napychać pragną swoje kieszenie pieniędzmi polskimi. Mało tego — w razie pewnych niepowodzeń finansowych bez pardonu sięgają po pensje pracownicze. Wtedy nic nie znaczy dla rekinów międzynarodowego kapitału, że pracownik pracował z oddaniem nie w jednym i nie w dwóch wypadkach — po 15 czy 18 lat w tej instytucji. Telefon z Zurichu, a pan dyrektor Kozłowski, wyrzuca na bruk, na nędzę i głód. Opatrznościowy sługa i obrońca kapitału zagranicznego, zabardzo już hulającego w Polsce, zdobywa się w swoim cynizmie na fałsz uczucia, potrafi, wręczając dekrety zwalnające pracownikom czy listy z wiadomościem o obniżce pensji, mówić o nocach nieprzespanych, o bólu serca (gdzie? — wróble o tem na dachu śpiewają szerokiej kamienicy). O tym bólu serca panów dyrektorów „od kapitału” słyszeliśmy nieraz i wiemy, jak je klasyfikować. Przyzwyczajenie każe nam jednak zamilczeć. Milczymy. Pracow-

niczy towarzystwa jednak nie milczeli i w solidarnym działaniu przeciwstawili moc woli polskiego pracownika zakusom Molocha. W dniach 30 i 31 lipca doręczone zostały wypowiedzenia, a już dnia następnego delegaci pracowników towarzystwa opracowali w sprawie tej, która daje wiele nowych rysów do właściwego oblicza kapitalistycznych zepędów, specjalny memoriał.

Na przedstawiony dyr. Kozłowskiemu memoriał pracownicy uzyskali z miejsca odpowiedź negatywną, twardą i bezkompromisową. Świadomość doznania krzywdy przez pracowników polskich w państwie polskim za staraniem kapitału zagranicznego starannie łamowana daje znać narazie o sobie demonstracyjnym strajkiem jednodniowym w dniu 6 sierpnia rb.

Po strajku idzie znowu delegacja pracownicza z nowym memoriałem do gabinetu pana dyrektora. Pracownicy wykazują w całej akcji podziwu godny umiar, wykorzystują wszelkie możliwe drogi do ugody. Mało tego — w nowym memoriale przynoszą dyrektorowi Kozłowskiemu plan uszanowania towarzystwa, plan, wprowadzający projekt istotnej naprawy z pominięciem redukcji i obniżek.

I znowu stosunek negatywny, twardy, wrogi. Reprezentant kapitału zagranicznego nie chce słuchać argumentów polskiego pracownika. Jest nieugięty, pieprzystępny bo ma za sobą — Zurich, z którym ponoć codziennie prowadzi długie rozmowy. W czasie rozmowy delegatów z dyrektorem uchylają się karty pana Kozłowskiego. Kiedy zwrócono mu uwagę, że zwolnieniu ulegli pracownicy po 18 latach służby w towarzystwie, kiedy wcale niedwuznacznie zakwestjonowano stronę etyczną i o-

bywatelską takiego posunięcia, pan dyrektor cynicznie zauważył: „przebieżemy w ustroju kapitalistycznym”. To wyznaczenie podniosło temperaturę rozmowy. W pewnej chwili Kozłowski uderzył pięścią w stół i podniesionym głosem wydał sobie dosadne świadectwo:

— Jeżeli się nie zgodzicie z moją decyzją, to natychmiast telefonuję do Szwajcarii, aby likwidowali przedsiębiorstwo. —

Moloch kapitału zagranicznego odslonił swoje oblicze... Uchwalono strajk, najpierw włoski — bezcenne siedzenie przy biurkach, potem — okupacyjny z zajęciem całego lokalu biurowego. W dniu wybuchu strajku t. j. 11 sierpnia p. Kozłowski wyjechał rzekomo w sprawach towarzystwa. W dwa dni później raz jeszcze udano się do pana dyrektora, Pan Kozłowski delegatów nie przyjął.

Przeszło dwa tygodnie trwała okupacja biur towarzystwa, przeszło dwa tygodnie trwały różne pertraktacje z różnymi instancjami. Interwenjował inspektor obwodowy, potem inspektor okręgowy. Wszystko bez rezultatu.

Sprawa doszła do Ministerstwa Opieki Społecznej, gdzie podjęto nowe rokowania. Tu obie strony zgodziły się wreszcie na arbitraż ministerjalny.

W okresie okupacji na biurkach, na połączonych krzesłach, na podłodze urządzono sobie posłanie. Gabinet dyrektora zamieniono na sypialnię damską. I tak szesnaście nocy i szesnaście dni spędzili dzielni pracownicy w bezwzględnej solidarności i bezwzględnym podporządkowaniu się swojemu Związkowi.

Byliśmy wśród nich. Byli spokojni, utni w słusznosc swojej sprawy. Są silni jednością, życiem kolegi

(Dokończenie na str. 2-ej)

Prawo watki o byt jest prawem istnienia życia w świecie

J. Piłsudski.

Zagadnienie pracy zawodowej w oświeceniu Kongresu Międzynarodowej Federacji Kobiet Pracujących Zawodowo

Ostatni tydzień lipca zgromadził w Paryżu przedstawicielki Międzynarodowej Federacji Kobiet Pracujących Zawodowo (International Federation of Business and Professional Women), jednoczącej obecnie 22 organizacje narodowe z krajów Ameryki i Europy. O Ameryce trzeba mówić na pierwszym miejscu, gdyż Federacja powstała w Stanach Zjednoczonych i w Kanadzie, w tych też państwach ma najliczniejsze ogniska (kluby), w sumie około 70.000 członkiń. Kraje europejskie dopiero od kilku lat tworzą swe organizacje, które obecnie dochodzą liczebnie do 30.000 członkiń, z przewagą w Wielkiej Brytanii, Italii i Norwegii. Polska organizacja pod nazwą „Polskie Zjednoczenie Kobiet Pracujących Zawodowo”, była reprezentowana na Kongresie przez delegację, złożoną z czterech osób z przewodniczącą, p. Anną Szelańską na czele.

Jak zazwyczaj bywa z międzynarodowymi Kongresami, program, obejmujący tydzień czasu, był bardzo obfity. Kongres, dobrze przygotowany pod względem propagandowym, zwrócił uwagę powszechną, był obszernie komentowany w prasie, gdyż wśród uczestniczek było wiele wybitnych kobiet z różnych krajów. Przyjazd Ministra pracy Stanów Zjednoczonych, pani Frances Perkins - Wilson, był dla Paryża niezwykłym zdarzeniem. Ze strony Francji reprezentowała nowe prądy pierwsza w tym kraju kobieta - minister, podsekretarz stanu w ministerstwie oświaty, pani Cecylja Brunsvick. Poza tem nie brakło wybitnych przedstawicielek różnych zawodów, tak intelektualnych i artystycznych, jak gospodarczych, przemysłowych, handlowych, technicznych, itd.

Osią obrad i wystąpień Kongresu paryskiego, (odbywającego się w salach Hotelu Lutetia) było zagadnienie udziału kobiet w społecznym świecie pracy zawodowej, określenie trudności, jakie napotykały kobiety pracujące w różnych krajach, gdzie istnieją usiłowania ograniczenia ich pracy, oraz sposoby praktycznej walki z temi ograniczeniami.

Sytuację kobiet w pracy zawodowej w różnych krajach przedstawiły wystawniczki poszczególnych organizacji narodowych. Podsumowanie ich sprawozdań daje obraz niekorzystnej dla kobiet konjunktury.

Nowa humoreska radiowa Czyścieckiego

Splaszemy naszym czytelnikom zakomunikować, że świetny feljetonista, autor niezapomnianej humoreski radiowej „Sprzedam kamień”, Józef Czyściecki, zasilający „Echo Społeczne” stale swojemi pracami, występuje przed mikrofonem Polskiego Radia z nową swoją humoreską p. t. „Łyzka do butów”.

Jest to nowe studjum psychologiczne tego wysoce utalentowanego pisarza. Treścią jej jest kapitalnie zaobserwowana ilustracja życiowa na tle teorii o złośliwości martwych przedmiotów, ujęta w trzy błyskawiczne i zabawne dialogi. Nieszczęsną ofiarą i dumnym pogromcą własnej łyżki do butów będzie Chaplin mikrofonu, Jan Kurnakowicz. Tę zabawną audycję nada Polskie Radio w dniu 5 września o godz. 21.30.

Oprócz powszechnej w świecie depresji ekonomicznej, powodującej bezrobocie pracowników, niemal wszędzie zastosowano specjalne zarządzenia, mniej lub więcej oficjalne, mniej lub więcej rygorystyczne, w celu usunięcia kobiet z warsztatów pracy, przede wszystkim ze służby publicznej: państwowej i samorządowej. Urzędniczki i nauczycielki, zwłaszcza zamężne, są rugowane z posad. Z ogólnej reguły wyjątkiem jest w chwili obecnej... Italia, gdzie wskutek konjunktury, wytworzonej przez wojnę w Abisynji, oraz kolonizację tego terenu, kobiety włoskie zyskały możliwość objęcia szeregu stanowisk, przedtem dla nich niedostępnych.

Podstawową tedy akcją, jaką prowadziły organizacje kobiet zawodowo pracujących, były w latach ubiegłych wystąpienia w obronie prawa do pracy. Przynto się to do większej spójności i znaczenia organizacji, które

akcją taką potrafiły przeprowadzić. Na pierwszy plan wysunęły się tu kobiety belgijskie, wywalczając odwołanie już wydanego przez rząd dekretu o usuwaniu kobiet z urzędów i biur państwowych i samorządowych. Żywą działalność obronną prowadzą organizacje amerykańskie Polskie Zjednoczenie Kobiet Pracujących Zawodowo przeprowadziło, łącznie z innymi organizacjami kobiecymi, akcję protestacyjną przeciw zamierzonym w roku ubiegłym ograniczeniom, zwołując w Warszawie zebranie protestacyjne i przedstawiając jego uchwały Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej na specjalnej audyencji.

Kongres uznał konieczność dalszej akcji w celu obrony prawa do pracy i nietylko obrony, lecz wywalczania lepszych warunków tej pracy, stanowisk dla kobiet i równej płacy na stanowiskach zajmowanych przez kobiety, czy mężczyzn. Nakreślono obszerny plan propagowa-

nia celów Federacji podkreślając znaczenie rozpowszechniania wiadomości przez radio oraz oddziaływanie innymi nowoczesnymi środkami. Postanowiono rozwijać współpracę międzynarodową kobiet zawodowo pracujących, przez wyjazdy zagraniczne, wymianę intelektualną, oraz wymianę korespondencji zawodowej. Ten nowy projekt spotkał się z dużym zainteresowaniem, gdyż tym sposobem mogłyby członkinie Federacji w różnych krajach otrzymywać łatwo wskazówki i informacje o zawodach i warunkach pracy, oraz inicjatywy o t. zw. nowych zawodach, tworzących się na podłożu współczesnych warunków ekonomicznych i potrzeb społecznych.

Federacja stawia sobie cele pozytywne, praktyczne — podkreślano więc znaczenie takich środków oddziaływania, jak tworzenie warsztatów pracy, ubezpieczeń na życie, kas oszczędnościowych, stypendjów,

wystaw, zebrań kulturalnych i społecznych.

Oświeceniem sytuacji i dążeń kobiet pracujących w skali międzynarodowej był referat p. Magorzaty Thibert z Międzynarodowego Biura Pracy w Genewie, która poruszyła kwestję równych uprawnień kobiety w dziedzinie politycznej i ekonomicznej. Zwyczajem Instytucji genewskich będzie rozesłana do poważnych zawodowych organizacji kobiecych ankieta BIT, obejmująca zagadnienie usunięcia przeszkód tradycyjnych, zagrożających pracy zawodowej kobiet, kwestję pracy i płacy, kwestję obciążeń rodzinnych, wyższych stanowisk dla kobiet, i t. d.

Ciekawym momentem obrad było posiedzenie, na którym przedstawicielki zawodów charakteryzowały swą działalność. A więc np. mówiły o swej pracy, jej warunkach i możliwościach — lekarka indyjskie, pracownice samorządu angielskiego, pracownice handlowe, przemawiała fotografka, kierowniczka domu mody, inżynierka - elektrotechniczka, i t. d., i t. d.

Jakkolwiek kongres daleki był od wszelkich tendencji, czy zagadnień o charakterze politycznym, mówczynie z wielu krajów zalecały branie udziału w życiu politycznym, wskazując na to, że bez kobiet na stanowiskach politycznych, w parlamentach i w rządach, sytuacja gospodarcza i zawodowa mas kobiecych nie poprawi się. Nieustannie powtarzać się będą zamachy na prawo kobiet do pracy i spychanie pracownic na niższy szczebel pod względem płac i stanowisk. Te akcenty powtarzały się wielokrotnie i to, jako nawoływanie do spełnienia przykrego raczej obowiązku, niż ambicji świata kobiecego. Wydaje się koniecznym, by na drodze politycznych wpływów, osiągniętych poprzez udział w życiu politycznym, zapewnić kobietom należne im prawo pracy i zarobku. Konkluzja ta jest czysto ogólnikowa, gdyż Federacja nie zaleca żadnego kierunku politycznego, zostawiając członkiniom pełną swobodę przekonań.

Kongres miał, obok narad komisyjnych i plenarnych zebrań, znaczenie reprezentacyjne. Urządzono zebranie publiczne z przemówieniami wybitnych działaczek różnych krajów na temat najważniejszych zadań kobiet pracujących zawodowo, oraz szereg zebrań towarzyskich, w których brały udział przedstawiciele rządu francuskiego (viceminister Viennot) i miasta Paryża i dyplomacja krajów, reprezentowanych na kongresie.

Dodajmy, jako informację pro domo sua, że w wyborach do władz Międzynarodowej Federacji znalazło się miejsce dla organizacji polskiej: do Sekretariatu Federacji powołano p. Annę Szelańską, obok przedstawicielki Norwegii. Przewodnictwo pozostało przy Stanach Zjednoczonych w osobie p. Phillips.

Jadwiga Krawczyńska.

Samopomoc oszczędnościowo-kredytowa w akcji oddłużeniowej

Natychmiast po ukazaniu się re-skryptu Pana Ministra Opieki Społecznej dotyczącego sprawy oddłużenia, przedstawiciele wszystkich związków zawodowych, działających na terenie instytucji ubezpieczeń społecznych, odbyli wspólną międzyzwiązkową naradę w celu ustalenia jednolitej linii postępowania w akcji oddłużeniowej, a w szczególności dotyczącej drugiej części oddłużenia, t. j. uregulowania długów prywatnych za pośrednictwem pracowniczych instytucji oszczędnościowo - kredytowych.

Zasadnicze postulaty powzięte na tej naradzie zostały podane do wiadomości ogółu pracowników w komunikacie Nr. 1 Głównego Komitetu Oddłużeniowego.

W celu kontynuowania dalszych prac związanych z akcją oddłużeniową, jak również utrzymywania stałego kontaktu z Ministerstwem Opieki Społecznej i Zakładem Ubezpieczeń Społecznych został ukonstytuowany Główny Komitet Oddłużeniowy, w skład którego weszli przedstawiciele wszystkich związków zawodowych oraz dwóch pracowniczych organizacji gospodarczych działających na terenie Warszawy.

Główny Komitet Oddłużeniowy rozpoczął natychmiast swą działalność i na pierwszym posiedzeniu w dniu 22.VIII. r. b., przy współudziale przedstawicieli dyrekcji Z. U. S-u, ustalił wytyczne swej pracy oraz wyłonił ze swego grona Komitet Wykonawczy. W skład Komitetu Wykonawczego wszedł również przedstawiciel naszego Związku jako Wiceprzewodniczący. Główny Komitet Oddłużeniowy na pierwszy plan wysunął sprawę powołania do życia jednolitych instytucji oszczędnościowo - kredytowych na terenie działalności poszczególnych instytucji ubezpieczeń społecznych. Specjalnie powołana do tego celu komisja po przeprowadzeniu bardzo szczegółowych badań i dyskusji na ten temat przedstawiła już w dniu 27 b. m. na plenum Głównego Komitetu Oddłużeniowego gotowy opracowany przez nią statut dla pracowniczej instytucji oszczędnościowo - kredytowej o typie „Kasy Przeworności”. Należy podkreślić bardzo silny a nawet decydujący udział dwóch przedstawicieli naszego Związku, którzy brali udział we wszystkich posiedzeniach zarówno w omawianej komisji, jak też i plenum Głównego Komitetu Oddłużeniowego.

Zasadniczym i najtrudniejszym do

rozstrzygnięcia punktem obrad była sprawa ustalenia samego typu mającej powstać instytucji oszczędnościowo - kredytowej. Przyjęty został typ „Kasy Przeworności” nie zaś „Spółdzielni” z powodów następujących: w przeciwieństwie do spółdzielni, gdzie wymagany jest jednorazowy poważniejszy wkład, a prócz tego konieczną byłaby dodatkowa odpowiedzialność członków, zasadniczy kapitał kasy przeworności będzie formował się stopniowo ze składek, które będą potrącanie zgłaszającym chęć przystąpienia z ich miesięcznych poborów w wysokości od 2 do 4% w zależności od wysokości poborów. Kapitał ten stanowić będzie w rzeczywistości faktyczną oszczędność każdego członka i nie może ulec najmniejszemu zmniejszeniu, odwrotnie zawsze będzie wzrastał z tytułu oprocentowania. Następnym bodajże najważniejszym plusem tego rodzaju kasy przeworności jest to, że zgoenie z oświadczeniem Pana Ministra Jastrzębskiego, udzielonym przedstawicielom Komitetu Wykonawczego w dniu 24 b. m., instytucje ubezpieczeń społecznych będą dopłacały do kasy przeworności taką samą kwotę, jaka będzie potrącana pracownikom z tytułu ich członkostwa z miesięcznych poborów. W ten sposób oszczędności każdego członka kasy przeworności będą się podwajały, albowiem przy wpłacie przez niego 2% od poborów i instytucja, w której pracuje, będzie wpłacała na jego rachunek również 2%. Przy dłuższym okresie pracy oszczędności te mogą osiągnąć poważne kwoty.

Następnie w celu umożliwienia przeprowadzenia akcji oddłużeniowej dotyczącej długów prywatnych, Pan Minister Jastrzębski w rozmowie z przedstawicielami Komitetu Wykonawczego przyrzekł udzielenie kasom przeworności z funduszu M. O. S. względnie Z. U. S-u pewnych kapitałów do administrowania mniej więcej do wysokości jednomiesięcznych poborów wszystkich zatrudnionych w tych instytucjach ubezpieczeń społecznych pracowników, co w przybliżeniu wyniesie około 4.500.000 złotych. W ten sposób, należy mieć to na uwadze, kapitał kasy przeworności, składający się ze składek oszczędnościowych członków nie będzie zupełnie zaangażowany w akcję oddłużeniową i przez to nie może być narażony na żadne ryzyko. W dalszym ciągu, tam, gdzie omawiany wyżej kapitał, udzielony przez M.O.S. względnie Z.U.S. w formie kapitału do administrowania nie byłby wystarczający,

przewidziane zostało przez Pana Ministra Jastrzębskiego stosowanie względem zadłużonych pracowników zapomóg, na co również miały być stworzone specjalny kapitał.

Jak wynika z powyższego organizacja kasy przeworności pomyślana została dość szeroko i na bardzo zdrowych podstawach, które szczegółowo są ujęte w statucie kasy. Zaznaczyć również należy, że ponieważ przy przeprowadzeniu akcji oddłużeniowej za pośrednictwem kasy przeworności przewidywane jest znaczne zaangażowanie kapitałów otrzymywanych do administrowania, wprowadzony został czynnik nadzoru do władz poszczególnych kas w osobie członka dyrekcji danej instytucji ubezpieczeń społecznych, na terenie której kasa taka będzie funkcjonowała.

Po ustaleniu wyżej podanych zasadniczych momentów jako wyjściowych oraz po szczegółowym rozważeniu statutu „Kasy Przeworności” został przyjęty z nieznacznymi poprawkami przez plenum Głównego Komitetu Oddłużeniowego na posiedzeniu w dniu 27 sierpnia r. b.

Rewja małej orkiestry Polskiego Radia

Na otwartej obecnie w Warszawie wielkiej Wystawie Radiowej odbywają się codziennie występy artystów, zaproszonych przez Polskie Radio występy, które nietylko słyszane są przez radjosluchaczy, lecz również widziane przez znajdującą się na Wystawie publiczność. W koncertach tych nie zabraknie zespołu Małej Orkiestry Polskiego Radia, która wystąpi kilkakrotnie i to nietylko jako zespół. Rewja Małej Orkiestry, która odbędzie się w sobotę 5.IX. o godz. 19.00 zaprezentuje najszerzej publiczności każdego artystę z osobna. Przedefiniują przed nami w ten sposób najrozmaitsze instrumenty jak skrzypce, wiolonczela, obój, klarnet, flet, trąbka, puzon i te niezmiernie dla muzyki tanecznej ważne saksofony, ksylofony, wibrafony i t. d.

W ten sposób zapoznają się radjosluchacze z poszczególnymi artystami i rodzajem instrumentów, wchodzących w skład ulubionego zespołu.

Popierajcie

Fundusz Obrony Narodowej

